
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  23   Del  20-02-2024 

 
 

Oggetto: Concessione contributo e patrocinio in favore dell'Associazione Sportiva 
Dilettantistica GRUPPO SGANASSO A.S.D. in merito all'organizzazione 
dell'evento "Pedalata Ecologica 8 MARZO 2024" in concomitanza con la 
Tappa della Tirreno Adriatico. - (Giunta Comunale in videoconferenza). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 17:35, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
D'Angelo Camillo Sindaco P 
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P 
Caterini Battista Assessore P 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Considerato che tra le finalità statutarie di questo Comune è prevista la tutela e lo 
sviluppo delle risorse naturali, ambientali, storiche e culturali ecc.,  presenti nel proprio 
territorio, per garantire alla collettività una migliore qualità di vita; 
 
 Dato atto  che in data 8 Marzo 2024 vi sarà la quinta giornata della Tirreno – 
Adriatico con la tappa “Torricella Sicura – Valle Castellana” e, come nelle passate edizioni, si 
prospetta avvincente e spettacolare, ricca di grandi stelle. Tutte queste condizioni creano 
grande interesse e fanno sì che per il territorio di Valle Castellana, insieme anche alle altre 
località che verranno attraversate, ci sia un momento di enorme visibilità anche grazie alla 
diretta tv prevista a livello globale. La quinta tappa, infatti, sarà molto interessante; il tracciato 
si presenta estremamente articolato sia altimetricamente che planimetricamente, svolgendosi 
prevalentemente su strade dalla carreggiata di media dimensione che portano all’arrivo 
direttamente nel centro di Valle Castellana; 
 
 Visto che quest’Amministrazione nell’ambito delle molteplici attività di cui sopra, ha 
inteso ed intende promuovere la manifestazione denominata: 

- PEDALATA ECOLOGICA IN DATA 08.03.2024 IN CONCOMITANZA DELLA 
TAPPA DELLA TIRRENO – ADRIATICO, aperta a tutti gli amanti della mountain 
bike sui sentieri di Ascoli Trail Area ed il territorio comunale di Valle Castellana; 

 Tenuto conto dell’apposita istanza presentata dall’Associazione Gruppo Sganasso 
A.S.D.Via Celso Ulpiani, 3 - 63100 Ascoli Piceno, Partita Iva : 02408170443 avente ad 
oggetto: “Pedalata Ecologica” 8 Marzo 2024 in concomitanza con la tappa della Tirreno 
Adriatica”, debitamente acquisita agli atti dell’Ente in data 16.02.2024 prot. 1226, con cui si 
illustrano le attività comprese nel suddetta pedalata: 
 • Gestione evento 
 • Design locandina 
 • Gestione prenotazioni tramite APP (Gruppo Sganasso) ed E-mail 
 • Assicurazione FCI per i partecipanti 
 • Pranzo Finale (Antipasto, Primo, Bevanda) 
 • Gadget per i partecipanti (t-shirt commemorativa) 
 • Accompagnatori 
 • Pubblicazione sui social del Gruppo Sganasso 
 • Nr 1 Ambulanza di supporto (senza medico a bordo) 
 
 Rilevato   che tali iniziative costituiscono  un importante occasione per sensibilizzare 
e stimolare i  cittadini del territorio, anche e soprattutto da un punto di vista escursionistico; 
 
 Considerato altresì che le iniziative costituiscono un importante veicolo 
promozionale; 
 



 Considerato che quest’Amministrazione per carenza di personale dipendente, al fine 
di tendere all’economicità delle spese e nel contempo assicurare l’efficienza dei servizi,  
intende avvalersi della collaborazione  dell’Associazione Sportiva Dilettantistica GRUPPO 
SGANASSO A.S.D.; 
  
 Riscontrato che la suddetta Associazione Sportiva Dilettantistica GRUPPO 
SGANASSO A.S.D., per la sua natura di associazione senza scopi di lucro ha tali obiettivi 
nella sfera delle proprie finalità statutarie; 
  
 Dato atto che il  rapporto con l’Associazione  rientra nella casistica contemplata dal 
regolamento Comunale previsto per la concessione di sovvenzioni, contributi etc. (delibera 
C.C. n.68 del 10.11.1992) e che la stessa rientra nella casistica ivi contemplata; 
 
  Ritenuto pertanto di incaricare il responsabile dell’Area Affari Generali per 
l’espletamento dell’iter burocratico;  
 
  Vista la proposta di deliberazione da adottare, predisposta dall’ufficio competente; 
 
  Visti  i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1° del D.Lgs 267/2000 T. U.E.L.; 
 
 Con voti unanimi legalmente espressi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 

1. La presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale  del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti  dell’art. 3 della legge 07-08-1990, n. 
241; 
 

2. Di dare atto che in data 8 Marzo 2024 vi sarà la quinta giornata della Tirreno – 
Adriatico con la tappa “Torricella Sicura – Valle Castellana quale momento di enorme 
visibilità anche grazie alla diretta tv prevista a livello globale; 
 

3. Di  dare  atto  che quest’Amministrazione nell’ambito delle molteplici attività 
d’istituto, finalizzate ai principi statutari, ha inteso ed intende promuovere la 
manifestazione denominata: 

- PEDALATA ECOLOGICA IN DATA 08.03.2024 IN CONCOMITANZA DELLA 
TAPPA DELLA TIRRENO – ADRIATICO, aperta a tutti gli amanti della mountain 
bike sui sentieri di Ascoli Trail Area ed il territorio comunale di Valle Castellana, il 
cui tracciato si allega alla presente delibera; 
 

4. Di dare atto che quest’Amministrazione per carenza di personale dipendente, al fine di 
tendere all’economicità delle spese e nel contempo assicurare l’efficienza dei servizi,  



intende avvalersi della collaborazione dell’Associazione Sportiva Dilettantistica 
GRUPPO SGANASSO A.S.D ; 

5. Di incaricare l’Associazione Sportiva Dilettantistica GRUPPO SGANASSO A.S.D 
per la gestione delle iniziative in questione, dando atto che si provvederà a rimborsare 
le spese alla  medesima Associazione dietro presentazione di regolare rendiconto; 
 

6. Di dare atto che le disponibilità di bilancio consentono a quest’Amministrazione di 
compartecipare all’iniziativa in questione con  una spesa di € 3.700,00; 

 
7. Di dare mandato al Responsabile dell’Area “Affari generali” di predisporre tutti gli 

atti consequenziali il presente atto, dando atto che la somma occorrente per lo scopo di 
che trattasi, è   disponibile   sul cap. 2326 “contributi per manifestazioni ed iniziative 
turistiche”; 
 

8. Di dare atto della concessione del patrocinio, inserendo il logo del Comune di Valle 
Castellana in quanto tali iniziative costituiscono  un importante occasione per 
sensibilizzare e stimolare i  cittadini del territorio, anche e soprattutto da un punto di 
vista escursionistico; 
 

9. Di dare atto che l’Associazione stessa dovrà impegnarsi, altresì, esclusivamente in 
relazione alle attività ed iniziative indicate nel presente atto, ad apporre la dicitura 
“Con il patrocinio e finanziamento del Comune di Valle Castellana”; 
 
Di rendere con successiva unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.vo n. 267/2000.  

 
  



 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Data: 20-02-2024 Il Responsabile del servizio 

F.to Di Saverio 
Giovanni 

 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 20-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 20-02-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 


